meinwesens käme und bei jener Hilfe jenem Gemeinwesen ein Schaden passieren sollte oder 

widerfahren sollte, wobei Hühner und Heu ausgenommen sind, [und] nachdem der Geschä-

digte dieses durchgesetzt hat, wie das Recht ist, sind Schultheiß und Rat von dann an unver-

rückbar nach Ablauf von 2 Wochen verpflichtet, sich in dem anderen Gemeinwesen aufzuhal-

ten und von dort nicht zurückzukehren, bis der Schaden selbst wiederhergestellt ist, falls er 

nicht eher korrigiert worden sein sollte.‘ 

   Kommentar: 

   Dieses ist eine bemerkenswerte Vorschrift. Die Amtsvertreter des schuldenden Gemeinwe-

sens sind gehalten, sich als Garanten oder Geiseln bis zur Schuldentilgung in dem andern 

Gemeinwesen aufzuhalten.  

   ‚Adjutorium‘ scheint die Konnotation ‚Hilfe in kriegerischen oder militärischen Auseinan-

dersetzungen‘ zu haben.       

   15. Si aliquis pro sua culpa ejectus fuerit, ab alterutra civitatum, illum altera civitas, post-

quam per patentem literam illius civitatis mandatum fuerit, servare non debet ulterius ullo mo-

do. 

   = 15. ‚Wenn einer durch eigene Schuld aus einem der beiden Gemeinwesen verbannt wor-

den ist, darf das andere Gemeinwesen jenen nicht auf irgendeine Art länger schützen, nach-

dem es durch offenen Brief jenes Gemeinwesens benachrichtigt worden ist.‘ 

   16. Si aliquis ex civitatibus quemquam extra juvare voluerit, si Burgensis est, debet suam 

resignare prius burgensiam, et se cum uxore, liberis ac tota familia de civitate trahere, nec re-

intrare, donec gwerra pacificata fuerit, si autem est hospes residens, recedere similiter, nec re-

dire debet similiter, ut Burgensis, nisi juvarent per consilium consules sue civitatis, et qui con-

tra hoc faceret, ipse ac tota res ipsius intus et extra tenentur facere indemnem illum, cui dam-

num accideret occasione adjutorii antedicti, et si non haberet, unde emendaret, Scultetus suus 

capere debet ipsum et detinere debet, donec damnificato fuerit satisfactum. 

   = 16. ‚Wenn jemand aus den Gemeinwesen einem außerhalb [des Territoriums des fragli-

chen Gemeinwesens] [bei einem Streit militant] zur Hilfe kommen will, so muss er, falls er 

Bürger ist, zuerst seine Bürgerschaftszugehörigkeit niederlegen, und zusammen mit seiner 

Gattin, den Kindern und der ganzen Familie aus dem Gemeinwesen fortziehen und darf nicht 

zurückkehren, bis dass die Fehde (Streitigkeit) beigelegt ist. Wenn er aber [dort] wohnender 

Gast ist, muss er gleichermaßen weichen und darf gleichermaßen nicht wieder zurückkom-